
PROPOSTA N°: 335/25
NOME STRUTTURA PROPONENTE: GESTIONE ACQUISTI

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Vitiello Stefano
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Vitiello Stefano
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: Amoroso Vanessa

OGGETTO: FORNITURA DI STRUMENTARIO CHIRURGICO VARIO OCCORRENTE 
ALL’ASST SANTI PAOLO E CARLO: AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 50, 
COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS N. 36/2023, ALLA SOCIETÀ OLYMPUS ITALIA 
SRL, PER IL PERIODO 15/04/2025 - 14/04/2026 E PER L’IMPORTO COMPLESSIVO 
DI € 37.279,40 IVA INCLUSA – CIG B670499CCA

Pagina 1 di 5



IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

Nell’esercizio delle attribuzioni conferite dal Direttore Generale con deliberazione n. 927 del 22.05.2024

Premesso che occorre procedere alla stipulazione di un contratto per la fornitura di strumentario chirurgico fino 
ad ora acquisito in economia;

Accertato che, in funzione di quanto disposto dalla normativa vigente in materia di acquisti per forniture di 
beni e servizi da parte degli Enti Sanitari pubblici, alla data di adozione del presente provvedimento:

- non sussistono convenzioni attive aventi ad oggetto un contratto generale per l’acquisizione della 
fornitura in argomento cui poter far ricorso, stipulate dalla Centrale regionale Acquisti (ARIA S.p.A.) e 
Consip S.p.A., come si evince dagli elenchi delle convenzioni attive, consultabili sui rispettivi siti 
internet;

- non sussistono parimenti Accordi Quadro in fase di espletamento o aggiudicati da Consip S.p.A. o 
ARIA S.p.A. o dal Consorzio interaziendale cui questa ASST afferisce aventi ad oggetto la fornitura in 
parola, come si evince dagli elenchi dei predetti bandi;

Rilevato che, in riferimento alla fornitura in argomento, l’ASST Santi Paolo e Carlo ha intenzione di indire 
apposita procedura di gara autonoma in Accordo Quadro, per la quale sono in corso, da parte delle SC 
competenti, gli adempimenti di valutazione e definizione della fornitura rispetto alle precipue esigenze 
aziendali; 

Atteso che, nelle more degli adempimenti di cui sopra e in ragione della necessità di garantire la fornitura  
presso i reparti dell’ASST, la SC Gestione Acquisti ha proceduto a pubblicare sul sistema informatico di 
negoziazione Sintel, una “Richiesta di offerta per la stipula di un contratto ponte, ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lett b) del D.lgs 36/2023, per la fornitura di strumentario chirurgico vario occorrente all’ASST Santi Paolo e 
Carlo per un periodo di 12 mesi” (ID 199272452) alla quale è stata invitata la società Olympus Italia Srl, con 
richiesta di presentare offerta depositando il proprio listino con relativa percentuale unica di ribasso, cui 
l’ASST avrebbe potuto attingere nei limiti di spesa annuali stabiliti sulla base degli acquisti storici effettuati per 
la fornitura in parola;

Constatato che entro il termine di scadenza, fissato per il 07/04/2025 alle ore 16:00, la summenzionata Società 
ha risposto all’invito in questione come di seguito indicato:

SOCIETÀ OFFERENTE PROTOCOLLO 
INFORMATICO DATA E ORA PRESENTAZIONE OFFERTA

Olympus Italia Srl 1743756465307 venerdì 4 aprile 2025 10.47.45 CEST

Accertato che:
- la società Olympus Italia Srl, previo negoziato presso la S.C. Gestione Acquisti, ha offerto uno sconto unico 
sui prezzi di listino per la fornitura in argomento pari al 55%;
- che nel 2024 per i beni in oggetto si è sostenuta una spesa complessiva di  € 35.140,14 Iva esclusa; 

Ritenuto pertanto necessario, alla luce di quanto sopra riportato, di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 
b), la fornitura di strumentario chirurgico vario, nelle more dell’aggiudicazione della procedura di gara 

Pagina 2 di 5



autonoma, alla società Olympus Italia Srl, con sede in Via San Bovio, 1-3, 20054 Segrate (MI), per il periodo 
15/04/2025 – 14/04/2026, per un importo complessivo di € 30.556,89 Iva esclusa – CIG B670499CCA;

Dato atto che il costo complessivo per l’assunzione del presente provvedimento, pari a € 37.279,40 IVA 
inclusa, trova copertura come di seguito descritto:

ANNO IMPORTO 
LORDO CDR

CONTO 
ECONOMICO

DESCRIZIONE CONTO 
ECONOMICO AUTORIZZAZIONE

2025 € 2.191,16 2025000947

2026 € 730,39
ALB 3B010148 "Dispositivi Medici: Cnd K, L - 

Strumentario chirurgico"
2026000947

ANNO IMPORTO 
LORDO CDR

CONTO 
ECONOMICO

DESCRIZIONE CONTO 
ECONOMICO AUTORIZZAZIONE

2025 € 6.146,32 2025001066

2026 € 2.048,77
ALB 3B010127

"Dispositivi medici: Cnd Z - Materiali 
diagnostici (materiale per 

apparecchiature sanitare e relativi 
componenti)” 2026001066

ANNO IMPORTO 
LORDO CDR

CONTO 
ECONOMICO

DESCRIZIONE CONTO 
ECONOMICO AUTORIZZAZIONE

2025 € 19.622,07 2025001070

2026 € 6.540,69
ALB 3B010155

"Dispositivi Medici: Cnd B; G; N; Q; R; 
U - Presidi medico-chirurgici 

specialistici" 2026001070

Acquisita la copertura finanziaria da parte della SC Centro logistico e Servizi Generali che ha provveduto a 
emettere la relativa autorizzazione del costo che si assume con il presente provvedimento;

Atteso che questa ASST si riserva tuttavia la risoluzione anticipata del contratto qualora, nel corso del periodo 
di vigenza dello stesso, dovesse essere attivata una convenzione ARIA/Consip di pari oggetto e/o dovesse 
concludersi la procedura autonoma per la scelta del nuovo contraente;

Considerato che l’importo derivante dall'applicazione dell’art. 45 del D.lgs. 36/2023 “Incentivi alle funzioni 
tecniche”, viene calcolato e la somma distribuita sulla base dei criteri di cui al Regolamento aziendale 
approvato con deliberazione n. 1777 del 15.11.2024 e che le somme effettive da accantonare sono fissate dalla 
Regione con i decreti di assegnazione definitiva per i bilanci consuntivi;

Ritenuto di individuare, quale Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC), la Dott.ssa Helga Buonfine, 
Dirigente SC Centro logistico e Servizi Generali dell’ASST Santi Paolo e Carlo; 

Atteso che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, è il Direttore 
della S.C. Gestione Acquisti, Stefano Vitiello;

Attestata la legittimità del presente provvedimento;

Pagina 3 di 5



Acquisiti i pareri espressi dal Direttore della S.C. Bilanci e Programmazione Finanziaria in merito alla corretta 
imputazione del costo nonché alla regolarità contabile e dal Direttore della S.C. Affari Generali e Legali in 
ordine alla regolarità di formazione del presente provvedimento;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti:

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett b) del D.lgs 36/2023, la fornitura di strumentario chirurgico 
vario occorrente all’ASST Santi Paolo e Carlo, alla società Olympus Italia Srl, con sede in Via San Bovio, 
1-3, 20054 Segrate (MI), per il periodo 15/04/2025 – 14/04/2026, per un importo complessivo di € 
30.556,89 Iva esclusa – CIG B670499CCA;

2. che l’affidamento in argomento viene disposto nelle more dell’espletamento e aggiudicazione della 
procedura di gara autonoma di prossima indizione; 

3. di riservarsi di recedere anticipatamente dal contratto in argomento, qualora l’aggiudicazione della 
procedura di gara sopra richiamata, avvenisse prima della scadenza del contratto discendente dal presente 
affidamento o nel caso in cui dovessero essere attivate convenzioni stipulate dalle Centrali di Committenza 
ARIA/Consip per analoga fornitura; 

4. che la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento, pari a € 37.279,40 IVA inclusa, trova 
copertura come di seguito descritto:

ANNO IMPORTO 
LORDO CDR

CONTO 
ECONOMICO

DESCRIZIONE CONTO 
ECONOMICO AUTORIZZAZIONE

2025 € 2.191,16 2025000947

2026 € 730,39
ALB 3B010148 "Dispositivi Medici: Cnd K, L - 

Strumentario chirurgico"
2026000947

ANNO IMPORTO 
LORDO CDR

CONTO 
ECONOMICO

DESCRIZIONE CONTO 
ECONOMICO AUTORIZZAZIONE

2025 € 6.146,32 2025001066

2026 € 2.048,77
ALB 3B010127

"Dispositivi medici: Cnd Z - Materiali 
diagnostici (materiale per 

apparecchiature sanitare e relativi 
componenti)” 2026001066

ANNO IMPORTO 
LORDO CDR

CONTO 
ECONOMICO

DESCRIZIONE CONTO 
ECONOMICO AUTORIZZAZIONE

2025 € 19.622,07 2025001070

2026 € 6.540,69
ALB 3B010155

"Dispositivi Medici: Cnd B; G; N; Q; R; 
U - Presidi medico-chirurgici 

specialistici" 2026001070

Pagina 4 di 5



5. che il presente provvedimento è assunto dal Direttore della SC Gestione Acquisti, Stefano Vitiello, in 
qualità di Responsabile del Procedimento e che la sua esecuzione è affidata alla Dott.ssa Helga Buonfine, 
Dirigente SC Centro logistico e Servizi Generali dell’ASST Santi Paolo e Carlo, fermo restando la 
responsabilità del Direttore S.C. Bilanci e Programmazione Finanziaria in merito alla regolarità contabile 
dei pagamenti dei costi derivanti dal presente provvedimento;

6. di dare mandato alla Segreteria della SC Gestione Acquisti di trasmettere copia del presente provvedimento 
alla SC Centro logistico e Servizi Generali e al DEC di cui al punto precedente, per il seguito di 
competenza;

7. che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a controllo di Giunta 
Regionale, verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L.R. n. 33 del 
30 dicembre 2009 e ss.mm.e ii.

Pagina 5 di 5


		2025-05-13T07:47:09+0200
	STEFANO VITIELLO




